Apostolica indulgentia, ut ad correctiones, & puni-  
tiones fratrum ejusdem Ordinis delinquentum insi-  
gndas, Praetori Ordinis supradicti, ad ea quas spe-  
cifico nesciuntur, simul Juris, & apicibus ejus postposi-  
tis, libere procedere valeant, secundum consuetudini approbatas, & generalia facta & facta Ordini  
instituta. Nec volumus eisdem licere fratribus, ut in-  
dem correctionibus & punitionibus aliquatenus ap-  
pellare, pravia de liberatione, & maiestate debitis  
observatis.

Cum autem bac Apostolica Constitutio, si  
concepsit facta sit ad propulsandas subdatorum tu-  
tumnias, & ad compescendas nimis pars prolationum  
in puniendis fratribus licentiam, declaramus, & de-  
crevimus, quod licet Praetori omnes ad apices Juris  
supradicta Constitutione non tenentur, ut iuri-  
tationum intervalla, dilatations interlocutorie, & ca-  
ter a hujusmodi, qua non sunt de effigia Juris: no-  
tamen possint in actis judicialibus pro eorum arbi-  
trio procedere, sed jure Divino, ac naturali ad sibi  
statualem Juris ordinem tenentur.

Ideo statuimus, & decernimus: contra inaudita-  
tam partem, aut in eum qui non est legitimè, ac suffi-  
cienter convictus, aut confessus, gravem aliquam senten-  
tiā fieri non posse, nec debere, que quia aut ali-  
bus legitimis, aut officijs Ordinis privetur, aut in ex-  
iliū relegatur, aut aliquo notabilis monumento affi-  
ciatur: & latam ipso Jure nullam esse decernimus,  
aque oppositum facientes, aliis legitimū perpetu-  
privari debere.

Rursus inbibemus, ne Praetori nominatum la-  
peccato aliquis inquirant: nisi eo de criminis suis  
infamia jure notatus, aut adversus eum indicia sint  
evidentia, vel probabilita.

Caveant præterea Praetati, ne grave crimen  
aliquid suis subditis judicialiter imponant, ut ad tri-  
men objectum respondere teneantur, nisi præter de-  
nuntiatorum, accusatoremque sit alius saltem Testi-  
fide dignus juridice interrogatus, vel nisi Reus iste in-  
famia, vel indicij evicentibus evidenter gravata:  
Qui fecis fecerit, Praetatus officio privetur Superiori  
arbitrati. Si qui autem per duos, vel treu confite-  
suerit convictus de aliquo criminis alios omnino oc-  
culto, ut sapere continguisse non publice, scilicet

etiam

coram Testibus Reus ejusmodi puniatur.

Versuntamen si crimen ejusmodi atrox surrit, Reus legitimè convictus corrigitur, quamvis inter reliquias fratris crimen ipsum aliis occultum sit, ut unius correctio exterius transeat in exemplum. Intra in et alias declarationes à Superioribus observandas addit lequentem. Ad pacem autem inter fratres conservandam ordinamus, ut Prelati nullo modo Testium, vel accusantium nomina Reis manifestent, quamvis etiam ad insolentiam, & punitionem procedant, nisi ubi, & quando eorum iudicio in oppositione aliquis gravis, & infamatorum criminis justitia periclitareatur. Nam eo causa si Reus petat, & accusantem, & Testium nomina sibi notificari debere, non est tamen denegandum.

Circa hoc & alia similia Pontificum decreta, quatuor particulae notatae solent à Canonistis. Videlicet, ut procedatur Simpliciter, Summarie, De plano. Et sola veritate inspecta. Sed omis- sis alii Doctorum declarationibus, per has particulas tantum significatur, servanda esse essentialia iusti- ficationis, ut notat Panor. Paulus Felius. Hostiensis, & alii, quos citat, & refert Roder. q. 3. ar. 1. Iaque particula Simpliciter excludit calumniorias, & dolos dilaciones, inaneque exceptiones, dommodo confiter de com- mmodo delicto. Particula vero Summarie denotat, ut quae ad iudicium vim, & effectum pertinent, so- lüm adhibeantur: qualia sunt, ut articulorum copia, de quibus causa dicenda est, Reo summa- rie tradatur, nempe quoad substantiam, omillis alii circumstantias, quae propalare possint Reo auctorem, vel Testes. Quare Reo manifestanda sunt dicta Testium, tacitus eorum nominibus; quia nihil sic Religionis que em turbare solet, quam Testium nomina manifestare. Summarie itaque articulorum notitia concedi debet Reo, exclusi Testium nominibus, & particulis, quae illo manifestare possint, dommodo iustitia detrac- tum: non patitur, ut contingere posset in gravissimis causis, ut in se iude dicemus.

Tertia particula De plano Significat, ut omnia solemnitate fedendi, vel etiam feriatis diebus, in causa procedatur, ac postpositis vanis exceptionibus, ergo iustificationibus, & appellario- nibus, quae in hoc iudicio summarie minime admitti debent, ne lites, & contentiones in eis Regulares immortales fiant, in perni- cie, & destructionem Regularis discipli- nae.

Quarta particula. Sola veritate facti inspec- ta, significat, ut solemniter es omnes Juris rejiciantur, ac omnes Juris timores vel apices pre- termittantur, & tolum servandum Ius divi- num, naturale, ac Gentium, ut DD. in hac parte notare solent. Ius autem Genium apud Regu- lares, sunt eorum Statuta, ut Tract. 4. dicentes. Modus vero procedendi secundum exactum Juris ordinem, non nisi magnis, & urgentibus causis, & rationibus adhibendum est, quando videlicet, eo non adhibito, iustitia detrimentum patetur, vel Reus indefensus maneret, vel aliae gravissime intervenirent cause, ut bene ad- vertit Octavian. Spatharius, tract. 3. cap. 18.

Ex his inferatur, quædam esse quæ ad so- lemnitatem iudicij spectant: quædam quæ ad iudicium vim, atque naturam pertinent. De his quæ ad solemnitatem, diximus superiori. Quæ Thom. de Iesu. Oper. Tom. I.

verò sint essentialia in omni iudicio, breviter perstringamus. In primis illa quæ ad iudicium vim, & naturam pertinent, sunt omnia illa, quæ in Clementinâ sapientia, de verborum significatio- nibus, continentur: nempe quæ ad ipsius veri- tatis realem perfectamque cognitionem, ac ad legitimas defensiones peragendas necessaria esse videntur, & quæ divino, aut naturali Jure, aut evidenter ratione servate docemur.

Secundum inferatur: debere Prelatos, post- politis Juris apicibus in correctionibus fratrum, secundum consuetudines approbatas, & Ordini Constitutiones simpliciter, & de plano, so- lüm facti veritate inspecta, procedere, ut bene nota- vit Abbas in Cap. Reprehensibilis, de Appella- tionibus: & tunc non erit opus Testes iurare, Reo appellationem concedere, & similia alia quæ sunt de substantia, & essentia iudicij: esset enim valde absurdum, si Prelatus Monasterium perlustrans, reperiens silentium, aut jejunium frangi, carnes comedet, & similia fieri, si il- la contigeret aut emendare non posset, nisi con- tentioso iudicio adhibito, Testibusque exami- nationis id eom potius esset occasio corruptionis, aut dissipationis observantia, quam correctio earum culparum, quæ regulariter fieri solent, vel in Capitulo, vel in Refectorio.

In his igitur correctionibus culparum, quamvis de plano Prelati debeant procedere, in gravioribus verò delictis omittenda non sunt, quæ ad integritatem & essentiam iudicij omnino requiruntur: nimium primò delatio, siue criminis denunciatio. Secundum probationes per legitimos testes. Tertiò Rei vocatio. Quartò Examen Relac Testium. Quintò. Defensiones Reo concedenda. Sexto. Confessio, vel convi- ctio Rei. Septimo. Processus. Octavo. Sententia diffinitiva.

## C A P V T II.

Quando Visitator debeat, aut posit  
formare processum.

**N**on erit abs re in prælenti tractatione a- signare medium facilem, & brevem for- mandi processum contra Reum, ut faciliter pos- sint Visitatores gravi delicta non temere, aut pro suo arbitrio; sed juris servata forma dis- cedere, & judicare. Consulto dixi gravia deli- ctæ, quæ processus non passim, aut leviter for- marit debent, sed tantum ad probationem gra- viorum delictorum, nempe eorum, quæ in no- sitis Constitutionibus gravioris, aut gavissimæ culpæ nota centur, ut perficie colliguntur ex Bulla Gregor. xiii. Quæ incipit: *Quoniam non ignoramus*. In qua decrevit, Provincialem uigore ad graviores culpam posse, formare processum, vel non formato, ad punitionem procedere; vel gravissimam, quam ad Definitioni generalis Ju- risdictionem spectare, formare processum staruir. Quare omnino Superioris cavere debent à ni- mio processu, & iudiciorum strepitu, ne Re- ligiosorum spiritus, qui ad altiora conten- dit,

P.P.P.